Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

MOÇÃO Nº 0022/2025
Em, 24 de março de 2025

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS
A EQUIPE DA UNIDADE DE POLÍCIA
PACIFICADORA GTPP 2, PELOS RELEVANTES
SERVIÇOS PRESTADOS AO ESTADO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

A Vereadora que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público, requer a Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos
Equipe da unidade de polícia pacificadora  GTPP 2.

Sala das Sessões, em 24 de março de 2025.

ALEXANDRA DOS SANTOS CODEÇO
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A equipe da unidade de polícia pacificadora GTPP 2 é formada por:  Marlon
Gomes da Silva, Emerson Miranda Cardoso, Humberto Gileno Silva de Jesus e Juan
Azeredo Purissimo da Silva.

Emerson Miranda Cardoso, nascido no município de Niterói no estado do Rio de
Janeiro em 23/02/1990, filho de Ednaldo Alves Cardoso e Patrícia Miranda Ferreirinha,
Pai de Emanuelly Coutinho Cardoso, casado com Micaele Coutinho de Souza.
Ingressou na polícia militar do estado do Rio de Janeiro no dia 04/05/2011 desde então
com mais de 13 anos de serviços prestados a polícia militar. O 3°SGT PM EMERSON
MIRANDA CARDOSO também foi condecorado com o distintivo de lealdade e
constância por bons serviços prestados sem nunca ter tido nenhum tipo de punição em
sua ficha disciplinar. Mais do que um profissional, ele é um símbolo de coragem,
dedicação e compromisso inabalável com a segurança pública e a proteção da nossa
população. Ao longo de sua carreira, SGT CARDOSO se destacou pela excelência em
suas funções, demonstrando uma conduta ética exemplar, um espírito de liderança
admirável e uma profunda empatia no trato com as pessoas. Seu compromisso vai além
do cumprimento do dever: ele é alguém que, dia após dia, se doa para garantir a paz, a
ordem e a justiça em nossa comunidade. Seus feitos vão além dos números, das
ocorrências atendidas ou dos resultados alcançados. O impacto de SGT CARDOSO está
na vida das pessoas que ele protegeu, nas famílias que se sentiram seguras e nos colegas
que se inspiram em seu exemplo. Ele é, sem dúvida, um orgulho para a Polícia

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

  Militar, para sua família e para todos nós.   Em tempos em que desafios são muitos, é

essencial reconhecermos aqueles que escolhem enfrentar o perigo e a adversidade com

bravura, colocando suas vidas a serviço de um bem maior.

Humberto Gileno Silva de Jesus, nascido em Duque de Caxias em 10/09/1985,

filho de Gilberto Moreira de Jesus e Vânia Lúcia Silva de Jesus. Pai do Pablo José e
Kaiky Gileno, casado com Vanessa Kelly Bragança de Jesus a 15 anos. Ingressou na
polícia militar do estado do Rio de Janeiro no dia 14/04/2014  desde então com mais de
10 anos de polícia Gileno tem se destacado pela sua postura profissional, controle
emocional, cuidado com  a comunidade e compromisso em construir um ambiente
seguro e colaborativo .Sua atuação inspira confiança nos cidadãos, promovendo a
cooperação e fortalecendo os laços entre a sociedade e polícia .Gileno é reconhecido
pelo seu elevado senso ético, sempre respeitando os direitos dos indivíduos e alinhando
suas ações e aos princípios de justiça e equidade.Gileno possui notável habilidade para
analisar informações rapidamente e tomar decisões crucias ,sendo igualmente eficaz ao
lideras equipes ou seguir ordens superiores . Gileno também foi condecorado com o
distintivo de lealdade e constância por bons serviços prestados e também tem elogios
publicados em boletins da corporação.

Juan Azeredo Purissimo da Silva, nascido na cidade de Araruama em 20 de junho

de 1991. Filho de Sergio Purissimo da Silva e Rosimery Souza Azeredo. Pai de Maya
Santa Rosa de Mendonça Purissimo, hoje com 2 anos. Ingressou na Polícia Militar em
14 de abril de 2014, tendo completos 10 anos de serviço a corporação e a sociedade.
Formado em Segurança Pública e Social pela UFF e pós graduado em Direito Militar.
Se destaca pelo seu compromisso para com a corporação e principalmente para a
sociedade, tendo como princípio a segurança dos cidadãos, com exímio comportamento,
sem qualquer anotação displicente em sua ficha disciplinar. Tem habilidade em prestar
boa atuação no serviço por todas unidades que passou, tendo fácil adaptação e boa
vontade somando em seu ambiente de trabalho e aos cidadãos locais. Tem boa relação
com a população sempre pronto a ajudar e prestar seus serviços quando necessário.

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo